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CGJ-AM

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA
DIVISAO DE EXPEDIENTE

OFICIO CIRCULAR N° 44/2023/DVEXP/CGJ/AM
Manaus, 24 de agosto de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor / A Senhora
Corregedor-Geral / Corregedora-Geral de Justica

Assunto: Comunicacdo acerca de Decisdo de ID n°® 3258371 exarada nos autos do Pedido
de Providéncias n.° 0001225-92.2023.2.00.0804.

Senhor Corregedor-Geral / Senhora Corregedora-Geral,

Encaminho-lhe, para conhecimento, a comunicagdo emitida pelo tabelido do Cartério do 8° Tabelionato de
Notas da Comarca de Manaus/AM, por meio do Oficio n° 079/2023, no qual noticia suposta falsificagéo de 3
(trés) procuragdes publicas, em nome de Roberto Marena (CPF n. 025.942.478-12) e Igreja Pentecostal Deus e
Amor (CNPJ n. 43.208.040/0001-36), bem como para que orientem 0s seus respectivos cartérios a fim de que
se abstenham de praticar quaisquer atos que tenham como base as indigitadas procuracoes.

Acompanha este expediente a Decisdo de ID 3258371, por mim subscrita, exarada nos autos acima
epigrafados.

Atenciosamente,
(assinatura eletronica)

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES
Corregedor-Geral de Justica

Tribunal de Justica do Estado do Amazonas - Corregedoria Geral de Justica
Divisdo de Expediente da CGJ/AM
Av. André Araujo S/N - Ed. Arnoldo Péres / Fone: 2129-6678 / 2129-6655

., Assinado eletronicamente por: JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES - 24/08/2023 12:41:12 Num. 3278186 - Pég. 1
e R'E" = https://corregedoria.pje.jus.br:443/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=23082412411282000000003081293
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CGJ-AM

CORREGEDORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DO AMAZONAS
Gabinete do Desembargador Corregedor JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES

PROCESSO N° 0001225-92.2023.2.00.0804
CLASSE/ASSUNTO: PEDIDO DE PROVIDENCIAS (1199)

DECISAO

Trata-se de procedimento administrativo instaurado em razao do oficio n° 079/2023, oriundo do
8° Tabelionato de Notas da comarca de Manaus/AM, no qual solicita deste Org&o fiscalizador providéncias
acerca da existéncia de possiveis indicios de falsificagdo em 3 (trés) procuracdes publicas, abaixo delineadas
(ID n° 3035487):

1) livro 111, fls. 104, em nome de Roberto Marena (CPF n. 025.942.478-12);

2) livro 111, fls. 145, em nome da Igreja Pentecostal Deus e Amor (CNPJ n. 43.208.040/0001-
36);

3) livro 113, fls. 055, em nome da Igreja Pentecostal Deus e Amor (CNPJ n. 43.208.040/0001-
36).

Parecer do Exmo. Juiz-Corregedor Auxiliar 2, Dr. Julido Lemos Sobral Janior, em que opinou
pela comunicacgao da referidas falsificagdes a todas as serventias extrajudiciais de Notas e Iméveis do Estado
do Amazonas, bem como as Corregedorias de Justica dos Estados da Federacgdo, para que igualmente
informem o ocorrido aos seus respectivos cartorios (ID n° 3055380).

E o relatério. Decido.

Consoante o exposto na exordial de ID n° 3035487, verifico que o objeto desta demanda cinge-
se em comunicar a esta Corregedoria sobre suposta falsificacdo de procurac¢fes publicas registradas no
Cartério do 8° Tabelionato de Notas da comarca de Manaus/AM, para adocgdo de providéncias.

Ressalte-se, que dentre as atribuicbes deste Corregedor estéo aquelas presentes no art. 3°, XIV
da Resolugdo n° 001/2014* e Art. 74, IX, "d" da Lei Complementar Estadual n° 17/972, que dispdem o seguinte:

Res. n° 001/2014. Art. 3°. S&o atribui¢cbes do Corregedor-Geral da
Justica, além das previstas no art. 74 e seus incisos, da Lei
Complementar Estadual no 17/97, observando também as demais
previsdes legais:

()

XIV - determinar, no &mbito administrativo, providéncias que julgar
adequadas a imediata cessacéo de irregularidades encontradas ou

informadas, sem prejuizo de outras que entender pertinentes.
LC 17/97. Art. 74. S&o atribui¢cdes do Corregedor Geral de Justica,
além da inspecéo e correi¢cdo permanentes dos servigos judiciarios:

()

Num. 3258371 - Pag. 1




IX - Verificar e determinar as providéncias que julgar convenientes,
para imediata cessacao das irregularidades que encontrar:

()
d) se consta a pratica de erros ou abusos que devam ser emendados,
evitados ou punidos, no interesse e na defesa do prestigio da Justica;

Ante o exposto, amparado nos dispositivos legais mencionados, ACOLHO o parecer de ID n°
3055380, e determino a remessa do processo a DCFSE para que realize as anotacdes cabiveis e indique as
serventias extrajudiciais de Notas e Imoveis do Estado do Amazonas que devem ser comunicadas acerca do
ocorrido.

Dé-se ciéncia as demais Corregedorias de Justica dos Estados da Federagdo com a finalidade
de orientar os seus respectivos cartérios para que se abstenham de praticar quaisquer atos que tenham como
base as indigitadas procuracdes.

Apé6s, encaminhem-se os autos a Divisdo de Expediente para que notifiquem as serventias
indicadas.

Por fim, cumpridas as diligéncias supracitadas, arquive-se o presente feito, com as cautelas de
praxe.

Manaus, 18 de agosto de 2023

Desembargador JOMAR RICARDO SAUNDERS FERNANDES
Corregedor-Geral de Justica
(assinatura eletronica)

1. Regimento Interno da Corregedoria-Geral da Justi¢ca do Estado do Amazonas.

2. Cadigo da Organizagéo e Divisdo Judiciaria do Estado do Amazonas.

Num. 3258371 - Pag. 2
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8° Tabelionato de Notas de Manaus

Estado do Amazonas
Republica Federativa do Brasil

Of. n® 079/2023 Manaus, 28 de junho de 2023.

Excelentissima Senhora Juiza Corregedora Auxiliar da Corregedoria Geral de Justica do Estado

do Amazonas
URGENCIA

Com cordiais cumprimentos, informamos que chegou
ao nosso conhecimento que um falsario compareceu nestas Notas, fazendo-se passar por
Roberto Marena, lavrando 03 (trés) Procuracées Publicas, conforme relacionadas abaixo:

1) Procuragdo Publica no Livro 111, @ Folha 104, em nome de Roberto Marena
(CPF: 025.942.478-12);

2) Procuragéo Publica no Livro 111, a Folha 145, em nome da Igreja Pentecostal
Deus e Amor (CNPJ: 43.208.040/0001-36);

3) Procuragéo Publica no Livro 113, a Folha 055, em nome da Igreja Pentecostal
Deus e Amor (CNPJ: 43.208.040/0001-36);

Diante desse fato, tendo em vista os fortes indicios de
falsificacédo nos documentos apresentados, requer-se que seja comunicado e determinado as

serventias extrajudiciais de notas e imoéveis do Estado do Amazonas, bem como a todas as
Corregedorias de Justica dos Estados da Federagdo, para que essas possam comunicar e

determinar as suas respectivas serventias extrajudiciais, para que se abstenham de praticar
quaisquer atos que tenham como base as referidas procuracées.

No ensejo, reiteramos protestos de elevada estima e
consideracao. | |

| |
\ /
/

”(
/’\(

Emerson $|Iva Freitas
Tabeliéb Interino

A Excelentissima Senhora Ida Maria Costa de Andrade

Juiza Corregedora Aucxiliar da Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas
MANAUS/AM

EMERSON SILVA FREITAS
Tabelidao Interino
Avenida Eduardo Ribeiro, n® 647, Centro, Manaus/AM, CEP 6901 0-001, Fone/Fax: (92) 98100-5837.

Num. 3035487 - P4g. 1
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8 7 abelmnaz‘o de Notas de Manaus

Estado do Amazonas
Repuﬁiwa Federativa do Br(tsd

»PROCURACAQ PUBL#CA que faz Raberm Marena, na forma abaixo :
Saibam quantos este publico instrumento de procuracéo virem gque, aos quatm (()4) dias do més de mala i
| do ano de dois mil e vinte e trés (2023), neste 8° Tabelionato de Notas, situado na Avenida Eduardok v
1 Ribeiro, n? 647, Centro, nesta cidade de Mariaus, Estado do Amazonas, Repumfca Federativa do Brasil,
| perante. mim, Escreventa Autofizado; compareceu como ‘outorgante ROBERT‘O MARENA brasileiro,
solteiro, auténomo, nascido em 08 de fevereirode 1966, filho de Dovanir Margna e Joana Antums:: Marena, |
| portador da carteira de identidade n° 15.414.556-7, expedada pela SSP/SPf em 08/05/2017, CPF ns

1 025:942.478-12, residente e domiciliado na Rua Luiz Antony, n°® 321, Centf6, na cidade de Manaus,
| Amazonas. O presente identificado documentalmente por mim, Escrevente Auterizado, de cuja identidade

ie capacxdade para o ato dou fé. Eptao pelo outorgante me foi dito que, por este instrimento plblico e na
- | methor forma de direito, nomeia & constitui seu procurador JOSE LUIZ LEITE, brasileiro, solteiro
| auténomo, nascido em 31 de dezembro de 1980, filho de Jose Santana e Barbara de Nazare Leite

{ portador da carfeira de identidade n° 744203-0, eéxpedida paa SSPIAM em 26/06/2017, CPF n"t
011.861.026-43, residente & domiciliado ha Avenida Rudge, n? 712,'Bom Retiro, na cidade de S&o Paulo,
‘Sao Paulo, a quem confere poderes para tratar de lodos os negdcios e assuntos de interesse do |
-+ | outorgante: ‘podendo: a) adquirir, a gqualquer titulo, bens imdveis, méveis, veiculos, assinar todos os .

‘documentos ou instrumentos. pablicos ou particulares, prehmmares ou definitivos, inclusive  escrituras
‘| publicas, combinar Valores, prazos, clausulas e demais condzs;ées pagar importancias; receber quitactes,
imitir-se na posse, retificar, ratificar e aditar os atos praticados, fazer e assinar declaractes exigidas por lei;
b) administrar como melhor the aprouver todos os bens iméveis e maveis que possui, inclusive locar a
quem quiser, firmar contratos de locacéo, suas alteragdes; prorrogacoes, rescisdes e distratos, estabelecer
prazos, precos e demais condicbes, pagar e receber importancias, dando e recebendo qmtat;ées <)
representa-iojunto aos estabelscimentos bancérios em geral, mglusw& ;tmtc a0 Banco do Brasil S/A (conta:
1| 3000-7; agéncia 3322-7), Banco da Amazénia S/A, Caixa Economica Federal - CEF, Banco Bradesco S/A,
Banco Itat Unibanco S/A, Banco Santander Brasa S/A e qudlquer outro, podendc abrir, movimentar e
- | encerrar contas bancérias, inclusive poupancas, fazer emprés’amos emmr .assinar. e eﬂdnssar cheques

| efetuar transferéncias e pagamentos por qualquer meio, alterar, cadastrar e desbloquear senhas, retirar |
cheques devolvidos, sustaricontra-ordenar cheques, cancelar. cheques, ibaixar cheques e autcr;zar‘ .
| cobrancas, fazer ;iepésztos e retiradas, passar recibos e dar quitacéo, soficitar saldos, extratos de contas e
| talBes de cheques, requisitar cartio eletrﬁmco efetuar resgates/aplzcagées financeiras, receber todas e
_guaisguer importancias devidas ou destinadas ao outorgante, independente de sua origem ou procedéncia,
solicitar transferéncia de importancias, autorizar débitos e créditos em conta ‘corrente, assinar certificados
de investimento; d) representa-lo em qualquer juizo, instancia ou tribunal, mover as ‘ac6es que julgar
| conveniente a defesa dos direitos e interesses do outorganta e defendeé-lo nas que Ihe forem movidas,

- | constituir -advogados com poderes para o foro em gerai € 0s especiais de transigir, desistir, reconvir,
_recorrer, dar e receber quitagdo, firmar compromissos, produzir provas, receber noﬁfncagées firmar
- | contratos:de prestacée de servigos; e) representé-lo perante qualquer reparticso plblica federal, estadual
| ou municipal, especialmente junto ac INCRA, INSS, DETRAN, Receita Federal do Brasil. Secretaria da |
| Fazenda - SEFAZ, Prefeitura Mumc;pa&s & suas respectivas Secretarias, Concessionarias de Agua Energla

Eiétrica & Telefonia, Tabelionatos, Correios & Telégrafos, SERASA, 5PC, instituigbes Privadas, indishiss,
Gomeércio em geral e onde mais preciso for, podendo requerer, prestar declaracBes, fazer reclamagdes,
preencher formularios e formalidades, assinar, juntar e refirar documentos, fazer provas, assumir
compromissos, pagar taxas, tributos, {arl¥as  quaisquer outras despesas que se fizerem necessarias, dar
e receber quitagbes, receber beneﬁc 108, gopdspondéncia, encomendas, enfim, usar dos mais variados:
poderes em direilo permitidos e mdqspggﬁ reis-ao fiel e cabal desempenha do presante mandato, sendo
| vedado o substabelecimento. Assinl/gdis me pediit que |he lavrasse este instrumento, o qual leu.
| -achou conforme, aceitou, ratifica , das nsando as testemunhas. O estado civil do autargante -]

a qua!ificagéa do procyrador” ,de farados e conferidos pelo outorgante, que por eles se.

responsabiliza. Eu, . i Carlos Henrsque Belemn Batalha, Escrevente Autorizado,
| lavrei e assino. Eu, E it f,reltas Tabehéoi tenpg; 7 subsgrévo, dou fé e assino, Emolumentos R$ |

48,07 - ISSQN R$ 2,40 - FUN ~ J UNJEAM Extrajudlmal R$ 7,21 - SeloR$ 1,90 -
Valor total RS 61,98. Valido som
-assinado. Nada mais, Traslad:

to: enccmira—se dewﬁamenﬁe,

zzagéo fcontrgla
fé ‘

VIBKURKAKZOYE
P Tr;gaﬂ “gx y

e Belem Batalha

e crenteA orizadn -
,/W<M L i

EMERSON SILVA FREITAS
1 aime’:cm Intorizvieo
Avemda Eo?!am‘ﬂ :‘Q!ﬁ?c‘“‘l‘t), noBa7 Centro - Manauq;AM Fone/Fax 3231 ~1505 CEP 5901 0- ﬂm, )
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8” Tabelamato de Natas de Manaus
Estado do Amazonas
Rep abi:m F edemma do Bras:l

, l PROCURACAO PUBLICA que faz Idmja Pentecostal Deus e Amor, na forma abaixo:
| Saibam quantos este publico instrimento de procuracao virem que, aos dez (10). dias do més de maio, do
| ano de dois mil e vinte e trés (2023), neste 8° Tabelionato de Notas, situado na Avenida Eduardo Ribeiro,

n® 647, Centro, nesta cidade de Manaus, Estado do Amazonas, Republica Federativa do. Brasil, perante
| mim, Escrevente Autorizado, compareceu como outorgante IGREJA PENTECOSTAL DEUS E AMOR,
i mscnta no (CNFJ sob n? 43208 040/0001-36, estabelscida na Avenida do Estado, n® 4568, Bairro
Liberdade, na cidade de Sao Paulo, Sao Paulo, neste ato represemada por seu presidente ROBERTO
MARENA, brasileiro, casado, .auténome, nascido em 08 de fevéreiro de 1966, filho de Dovanir Marena e
Joana Antonic Marena, portador da carteira de identidade n% 15414.556-7, expedida pela SSP/SP/AM em
08/05/2017, CPF 1 .025.942.478-12, residente e domiciliado na Rua Luiz Antony, n® 321, Centro, na
| cidade de Manaus, Amazonas, conforme Estatuto Social apresentado, registrado no 3° Oficio de Registro
‘I de Titulos e Documentos e Registro Civil das Pessoas Juridicas de S&0 Paulo/SP em 10 de janeiro de
1 2006, sob n® 0522541, Prenctado sob n® 0566129, e Ata de Reuman Ord ‘do Conselho Deliberativo,
realizada em 29 de dezembro de 2022, registrada no 3° Oficio de flos ‘e Documentos e !
- Registro Civil das Pessoas Juridicas de Sao Paulo/SP em 22 de dezembro 2022, ob n° 782595, o qual |
declara; sob as penas da Lei, sero Gltimd e estar em pleno vigor, cuja copia. arquwada neste Oficio. A
preserite identificada &oc:umentalme‘nte por mim, Estrevente Autorizado, de cu;a identidade e capacidade
para o ato dou fé Entao pela otorgante me foi dito que, por este instrumento plblico e na melhor formade
direito, nonielace constifui seu procurador JOSE LUIZ LEITE, brasileiro, solteiro, autbnomo, nascido em 31
| de dezembro de 1880, filho de Jose Santena e Babara de Nazare Leite; portador da carleira de ideniidade
n° 744203-0, expedida pela SSP/AM em 26/06/2017, CPF n° 011.961.026-43, residente e domiciliado na |
| Avenida Rudge, n® 712, Bairro Bom Retiro, na cidade de Sao Paulo, S&o Pautc _a quem confere poderes
para representasla junto ao Banco do Brami SIA, reférente a conta n® 3000-7 e agéncia 3322-7, podendo
abrir, movimentar e encerrar contas baﬂcanas fazer empréstimos, depdsitos e retiradas, efetuar
‘transferéncias e pagamentos por qua!quel meio; alterar, cadastrar e desbloquear senhas, emitir, assinar e
-endossar cheques, retirar cheques devolvidos, sustar/contra-ordenar cheques, cancelar cheques, baixar
cheques, autorizar cobranca, solicitar saldos, extratos de contas e talbes de cheques, receber todas as
importancias devidas ou destinadas 4 empresa outorgante, independente de sua origem ou procedéncia,
emiti; endossar e aceitar duplicatas, emitir e endossar notas promissorias, descontar, caucionar, entregar
duplicatas para cob{anr;a bancaria, letras de cambioc e notas promissorias, promovendo e assinando em
defesa dos direifos e interesses da empresa outorgante, fazer e assinar a declaracao do-imposto de renda,
pagar impostos, taxas, conmbu;c;ées previdenciarias e demais triblitos devidos, fazer parcelamento de
| debitos, requerer e receber quaisquér beneficios a que. venha a ter direito, instaurar, acompanhar &
| defendé-la em processos fiscais elou administrativas, interpor recursos nas instancias superiores, promover
‘cobrancas, dando recibos & quitagdes, protestartf tulqs cambzénbs averbar e/ou cancelar protestcss assingr
termos, declaragées e reguerimentos, receber e assinar toda a f‘orrespond ' :
registrada, com ou sem valores postais, encomendas, reembolsos, enfim
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Fls: 1

Visto:
GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS ; Y
POLICIA CIVIL ;
24° DISTRITO INTEGRADO DE POLICIA - MANAUS - AM )
BOLETIM DE OCORRENCIA 7 N°: 00168061/2023

DADOS DO REGISTRO
Data/Hora Infcio do Registro: 28/06/2023 15:07:15 Data/Hora Fim: 28/06/2023 15:32:43

Delegado de Policia: Marcelo Martins de Aimeida Silva

DADOS DA OCORRENCIA
Unidade de Apuragdo:  24° Distrito Integrado de Policia

Data/Hora do Fato Inicio: 27/06/2023 12:00 (Hora Aproximada)
Data/Hora do Fato Fim:
Local do Fat
Municipio: Manaus (AM)
Bairro: Centro
Logradouro: Av Eduardo Ribeiro Ne: 647
CEP:69.010-001
Tipo do Local: Instituigdo Publica
Descrigdo do Local: 8° tabelionato de notas de manaus

lilatureza Meio(s) Empregado(s)

401: USO DE DOCUMENTO FALSO (ART. 304 DO CPB) Né&o Houve

406: FALSA IDENTIDADE (ART. 307 DO CPB) Né&o Houve
ENVOLVIDO(S)

Mme Civil: EMERSON SILVA FREITAS (COMUNICANTE )

Nacionalidade: Brasileira Sexo: Masculino Nasc:20/10/1986  Idade 36

Profissdo: Tabelido

Estado Civil: Sem Informagéo . Naturalidade: Manaus - AM

Nome da Mé&e: Darcyla Silva Freitas

Documento(s)
RG: 16461

CPF: 923.167.192-87
Endereco
Municipio: Manaus - AM
Logradouro: RUA BELO HORIZONTE EDF PRINCIPE DE GALES N°:1830
Complemento: APT 601
CEP: 69.057-060
Telefone: (92) 98161-1742 (Telefone Celular)

Autorizo voluntariamente a utilizagao de aplicativos de mensagens (WhatsApp e similares), Redes Sociais, SMS e/ou
E-mail informados acima para receber intimagées decorrentes da tramitacdo dessa ocorréncia.

Me Civil: ROBERTO MARENA (VITIMA ) —l
Nacionalidade: Brasileira Sexo: Masculino Nasc: 08/02/1966 Idade 57

Estado Civil: Sem Informagéo

Nome da Mé&e: Joana Antonio Marena

u& Impresso por: Patrick Feitosa de Sousa - IP de Registro: 177.66.14.10 Pagina 1 de 2
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Fls: 2
Visto:

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
POLICIA CIVIL .
24° DISTRITO INTEGRADO DE POLICIA - MANAUS - AM

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 00168061/2023

Documento(s)
RG: 15414556
CPF:025.942.478-12
Endereco
Municipio: Séo Paulo - SP
Logradouro: RUA ALEXANDRE LEVI N°: 100
Complemento: APTO 103C BL CANTA
Bairro: CAMBUCI CEP: 01.520-000

[Nome Civil: DESCONHECIDO 1 (SUPOSTO AUTOR/INFRATOR ) ]
7 Nacionalidade: Brasileira

]Razéo Social: CARTORIO DO 8 TABELIONATO DE NOTAS DA COMARCA DE MANAUS (VITIMA , ENVOLVIDO ) ]
Ramo de Atuagao: Outros

Documento(s)
CNPJ: 07.913.071/0001-24
Endereco
Municipio: Manaus - AM
Logradouro: Ne: 647
CEP: 69.010-001

Telefone: (92) 93231-1505 (Telefone Celular)

AVENIDA EDUARDO RIBEIRO

OBJETO(S) ENVOLVIDO(S)

Nenhum Objeto Informado

RELATO/HISTORICO

O comunicante compareceu neste DIP como funcionario do cartdrio aqui discriminado, para registrar que um desconhecido
apresentou a documentagéo falsa no nome do senhor Roberto Marena, o autor se fazendo passar pela vitima abriu 3
procuragdes, uma delas no nome do senhor Roberto Mareng e as outras duas no nome da igreja Petencostal Deus e Amor,
sendo que o senhor Roberto Marena € o presidente executivo desta igreja; o cartétio tomou conhecimento do caso no dia
27/06/2023, por meio de um email do advogado da vitima; o advogado também mandou para o cartério um B.O.(IM4370-
1/2023) feito em S&o Paulo.

ASSINATURAS
Patrick Feitosa de Sousa CARTORIO DO 8 TABELIONATO DE NOTAS DA
Estagiério COMARCA DE MANAUS
Matricula 202108184047 Vitima, Envolvido

Responsavel pelo Atendimento

"Declaro para os devidos fins de direito que sou o(a) tnico(a) pelas ¢ acima e ciente que poderei responder civil e criminaimente pela presente declaragdo que dei
origem, conforme previsto nos Artigos 339-Denunciago Caluniosa e 340- Comunlcacéo Falsa de Crime ou de Contravengdo do Cédigo Penal Brasileiro,”
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
PODER JUDICIARIO
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MALOTE DIGITAL

Tipo de documento: Administrativo
Cddigo de rastreabilidade: 80420233642567
Nome original: Oficio n® 079_2023 - Indicio de falsificacdo de procuracdes (1).pdf
Data: 25/08/2023 11:52:28
Remetente:
Rafael Vendramim Mafra
Setor de Expediente da Corregedoria Geral
Tribunal de Justica do Amazonas
Prioridade: Normal.
Motivo de envio: Para conhecimento.
Assunto: De ordem do Exmo. Sr. Corregedor-Geral de Justica do Estado do Amazonas, no interess
e do PP n.° 0001225-92.2023.2.00.0804, encaminha-se o Oficio-Circular n.° 44 2023-DV
EXP CGJ AM, bem como a Decisdo de ID 3258371 e demais documentos, para ciéncia.



Tribunal
PJe - Processo Judicial Eletrénico

Numero: 0001225-92.2023.2.00.0804

Classe: PEDIDO DE PROVIDENCIAS
Orgéao julgador colegiado: Corregedoria Geral de Justica do AM

25/08/2023

Orgéo julgador: Corregedoria Geral de Justica do Estado do Amazonas

Ultima distribuic&o : 29/06/2023

Valor da causa: R$ 0,00

Assuntos: Fiscalizacéo - Extrajudicial

Segredo de justica? NAO

Justica gratuita? SIM

Pedido de liminar ou antecipacéo de tutela? NAO

Partes

Procurador/Terceiro vinculado

8° Tabelionato de Notas da Comarca de Manaus/AM
(REQUERENTE)

CGJ - Corregedoria-Geral de Justica do Estado do
Amazonas (REQUERIDO)

Documentos

Id. Data da Documento
Assinatura

Tipo

30354|29/06/2023 11:44 | Oficio n°® 079_2023 - Indicio de falsificacdo de
86 procuracoes (1)

Documento Diverso




29/06/2023, 10:33 E-mail de Tribunal de Justica do Estado do Amazonas - Oficio n° 079/2023 (Indicio de falsificagcdo de procuragdes)

PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTICA Francisco Marcos Rebougas Monteiro <francisco.reboucas@tjam.jus.br>
DO ESTADO DO AMAZONAS

Oficio n° 079/2023 (Indicio de falsificagao de procuragoes)

Cartorio Jung 8o Tabelionato <8notasmanaus@gmail.com> 29 de junho de 2023 as 10:27
Para: protocolo.corregedoria@tjam.jus.br

Favor formalizar processo via sistema PJECOR.
Bom dia prezados

Encaminhamos em anexo o Oficio n® 079/2023, tendo em vista os fortes indicios de falsificagdo nos documentos
apresentados, requer-se que seja comunicado e determinado as serventias extrajudiciais de notas e iméveis do
Estado do Amazonas, bem como a todas as Corregedorias de Justica dos Estados da Federagéo, para que essas
possam comunicar e determinar as suas respectivas serventias extrajudiciais, para que se abstenham de praticar
quaisquer atos que tenham como base as referidas procuragées.

Cordialmente,

Emerson Freitas - Tabeliao Avenida Eduardo Ribeiro,
Interino n° 647-Térreo, Centro,
8° Tabelionato de Notas de Manaus/AM

Manaus/AM - Cartério Jung

Comercial: (92) 3231-1505
WhatsApp: (92) 98100-
5837

ﬂ Oficio n° 079.2023.pdf
5245K
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